Ut haec duae causae minus valerent, certe Alexandrinae sedis, ut res ipsa erat majorum sedium prima post Romanam, & velut prima a Romanis Pontificibus, Constantinopolitano concilio hac in parte adversantibus, habebatur, ita veteri more de tribus aliis iudicandi ius erat; eoque iure vtebatur, quoties sedis apostolicae non placeret iudicium sibi retinere. Unde factum, ut si quando causa huiusmodi esset exorta, Alexandrinus Episcopus a Romano partes suas agere iuberetur, geminaque potestate instructus, quippe ex Ecclesiae instituto primus sub summo Pontifice iudex, negotium perficeret.

Atque haec ratio explicandae potestatis, qua polerent Alexandrini Praesules, eo probabilior videtur, quod pugnantibus super ea re auctorum sententias in concordiam revocat: servat enim iura utriusque sedis, apostolicae & Alexandrinae; nec confugit ad Cyrilli admirabilem quandam delegationem, cuius signum exierit Phrygius seu pallium, mitraque ex urbe missa, quae vix Nicephorus Theodorisque Balsamon viris non incredibiliter creditulis persuaserint.

II. SYNODUS, QUAE PRIMA ALEXANDRINA, SUB SANCTO CYRILLO PRAESULE,

eodem anno, iisdemque cons. autumnii tempore.

Occasio synodi.

LITERAE summi Pontificis, & si quae aliae a synodo Romanae datae, Alexandriam venerunt, ineunte autumno. His acceptis Cyrillus primam epistolam misit Nestorio per Lamponem presbyterum & monachum, qui cum a Nestorio responsum retulisset, eius brevitatem supplevit alia mox confecta epistola, ingentes, ut loquitur Nicephorus, heresis eructans fluctus. Cyrillus epistolam dedit antirheticam mense Mechir, secundum Aegyptios, id est, ipso sine Januarii, vel Februarii initio. Quae fuisse Ambas ego Cyrilli epistolas, siue quam Lamponi ferendam dedit, siue qua Nestorio respondit, opi-

nor scriptas ex synodo, non illa quidem vniuersali, id est, totius diocesis Aegypti, sed particulari Alexandrina, seu prima solius provinciae; non tamen utramque datam ex eadem, sed ex sua singulas reor. Quare video mihi duas, ante vniuersalem Aegyptiacam, provinciales synodos advertisse, quam siue conjecturam, siue sententiam argumentis non improbabilibus confirmo.

Quo tempore vitasque literas scripsit Cyrillus, (scriptis vero primas autumno, alteras ante quadragesimam) eodem habebat synodum ordinariam, id est, quam Nicenus canon quotannis habendam praecipit: neque enim, ut erat disciplinae ecclesiasticae in paucis observans, neglexisse cre-

Lib 14. cap. 33.

Quae fuisse demonstratur.

Quo tempore primam Nestorio Cyrillus epistolam scripsit, habebat synodum ordinariam.

III. SYNODUS,

QUE SECUNDA ALEXANDRINA,  
SUB CYRILLO EPISCOPO,

Theodosio XIII. & Valentiniano III. AA. CC. anno CCCCXXX,  
ante quadragesimam.

Hujus synodi meminit concilium Calchedonense.

AA. c. in de-  
fin. hdei.

Meminit &  
Cyrillus.

Epist. ad Ne-  
storianum.

Meminit quo-  
que Nicepho-  
rus Callistus.

Lih. 14. cap. 33.

Observatio ad  
verba Nice-  
phori.

**H**ujus synodi meminit Calchedonense concilium, cum secundam Cyrilli ad Nestorium epistolam expressis verbis synodicam nominat. Nominat vero in definitione fidei: *Propter illas autem qui dispensationis mysterium corrumpere canantur, & puram hominem esse genitum ex sancta Virgine Maria, impudenter delirant. EPISTOLAS SYNODICAS beatissimi Cyrilli Alexandrini Ecclesie presulis, ad Nestorium, & ad Orientales, &c. De iis namque epistolis sermo est, quæ in actione secunda lectæ fuerant, ut cuilibet intuenti perspicuum est. Lectæ vero fuerant duæ tantum, secunda nempe ad Nestorium, cujus initium: Obloquuntur quidam, &c. & celeberrima illa pacificatoria: Latentur cal, & exaltet terra, &c.*

Et vero Cyrillus ipse literas priores duas ad Nestorium, non tam suas, quam Alexandrina Ecclesie nominat. *Epistolæ autem ab Alexandrina tua religioni directæ Ecclesie, consensum præbuit tam ea quæ apud urbem Rotham convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes, velut recte irreprensibiliterque conscripsi.*

Sed de secunda synodo Alexandrina, ex qua datæ sunt secundæ a Cyrillo ad Nestorium literæ, manifestum videri potest Nicephori testimonium. *Sed enim divinus quoque Cyrillus, ubi Nestorii blasphemias audivit, unam ad eum dedit epistolam, & alteram in quibus asserit verbis eos, qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem &c. &c., atque organum seu instrumentum divinitatis esse dicerent, anathema esse proclamavit. Cui Nestorius, literis obviavit, conviciis simul & blasphemis rem agens. Eis vero Nestorii literis, ingentes hereses fluctus eructantibus, acceptis, cum quatuor quibusdam aliis, provinciales Alexandrie synodum congregavit, atque ei viriisque utroque datæ epistolæ exhibuit, quarum exempla, & synodi ipsius decreta, ad veteris Romæ Episcopi pape Celestinum misit. Ad Nestorium insuper tertiam dedit epistolam, cui multum celebrata illa duodecim capitula, una cum anathematizatione adjunxit.*

Verum ad hæc Nicephori verba observare juvat. Primo, literas duas a Cyrillo scriptas esse ad Nestorium, antesy nodum universalem Alexandriæ coactam. Deinde, synodum hanc fuisse habitam, priusquam ad summum Pontificem mitterentur literæ Cyrilli Nestorisque epistolæ. Tertio, missa quoque Romam cum literis decreta synodi, utique per Possidonium Ecclesie Alexandriæ diaconum, ut aliunde constat. Cum ergo epistolæ, quas Romam missas Nicephorus tradidit, longe diversæ sint a tertiâ, quæ sub junctos habet anathematismos: hæc enim scripta est in synodo univer-

sali, postreditum Possidonii collecta; necesse est synodum, cujus meminit Nicephorus, cuiusque decreta per Possidonium ad sedem apostolicam delata sunt, differre ab Ægyptia, seu universali, ex qua missa est, cum literis pontificiis, & anathematismis Cyrilli, ad Nestorium legato quatuor Episcoporum. Atque hæc causa est, cur eam ipsam synodum Nicephorus provincialem vocet, ut ab Ægyptia, quæ universalis, distinguat.

Observare iterum oportet, ex Nicephori testimonio duas oriri questiones admodum obscuras, & propter quas crediderit forte aliquis, narrationi toti derogandam esse fidem. *Quæritur enim, quæ sit una illa & altera epistola, in quibus asserit verbis eos, qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem &c. &c., atque organum seu instrumentum divinitatis esse dicerent, anathema esse proclamavit. Quæritur item, quæ quatuor illæ epistolæ cum Nestorii literis acceptæ.*

Obscuras dixi questiones: nam epistola, in qua dicitur, apertis verbis contineri anathema in eum, qui Christum profiteretur esse hominem &c. & divinitatis instrumentum, neque prima est, neque secunda Cyrilli ad Nestorium, in neutra enim tale quiddam legitur.

Deinde, cum in prima Nestorii epistola ad Cyrillum, nulla pars dogmatis, ne verbo quidem, attingatur, cum que secunda, quæ nunc habetur, plena sit quidem blasphemis, sed scripta sit quoque post synodum Alexandrinam, quam Nicephorus memorat: quæ tandem sunt Nestorii literæ eructantes heresim, necnon exhibita synodo, ex qua scripta est secunda Cyrilli ad Nestorium monitoria, cum ad secundam istam Cyrilli respondisse Nestorius literis heresim eructantibus videatur? Ut hæc lucem accipiant, paraphrasi quadam exponendum videtur totum Nicephori testimonium.

Cyrillus ubi Nestorii blasphemias audivit, *refertur* *rentibus viris fide dignis Constantinopoli Alexandriam appulsi, & apocryphis monumentis: unam ad eum dedit epistolam, & alteram, in speciem quidem, ad monachos Ægypti, reipsa vero ad Constantinopolitanos, ipsamque adeo sub aliena persona Nestoriani, in quibus asserit verbis eos, qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem &c. &c., atque organum seu instrumentum divinitatis esse dicerent, anathema esse proclamavit. Cui Nestorius, cum breviter per Lamponem primum respondisset, literis, quæ continebant capitula blasphemiarum, quibus postmodum Cyrillus secundis literis contradidit, rursus obviavit & conviciis & blasphemis rem agens. Eis vero Nestorii literis, ingentes hereses fluctus eructantibus, acceptis, cum quatuor quibusdam aliis, cleri Constantinopolitanæ, monachorum urbis agentium in rebus Alexandrinæ Eccle-*

Ex quibus  
duæ questio-  
nes oriuntur.

Questionum  
obscuritas.

Paraphrasi  
historica ver-  
borum Nice-  
phori.

Epist. ad me-  
nach.

sta, & Buphe diaconi sui, provincialem, non universalem totius Egypti, Alexandriae synodum congregavit, atque ei virtusque vitro citroque datas epistolas exhibuit. Primam suam & duas Nestorii, quarum exempla & synodi ipsius decreta, ad veteris Romae episcopum Celestinum misit, per Possidonium Alexandrinae Ecclesiae diaconum. Decretorum nomine intellige epistolam, quam secundam ex synodo Cyrillus Nestorio dedit, destinavitque Constantinopolim, cum responsis ad aliam aliorum literas. Ad Nestorium insuper, post reditum Possidonii ex urbe Roma, ex universali totius Egypti concilio. Tertiam misit epistolam, cum literis Celestini summi Pontificis, per quatuor Episcopos legatos, cui multum celebrata illa duodecim capitula, vna cum anathematismis adiunxit.

Meminit hujus etiam synodi Vigilium. Mentio quoque istius synodi est apud Vigilium libro v. contra Eutychem: cum enim afferret Cy-

tilli locum, qui in secunda ad Nestorium epistola num. 8. & seqq. continetur, scribit in haec verba, quibus nihil apertius dici potuit ad rem nostram, hoc & beatus Cyrillus in epistola totius synodi ad Nestorium: neque enim audiendos putavit alioqui doctissimos, qui synodum istam, de qua loquitur Vigilus, Ephesinam interpretantur, propterea quod ipsius actis isthaec epistola inserta est. Quis enim ex eo concludere merito queat, ipsam esse synodi totius ad Nestorium? alioquin & epistola Celestini ad Nestorium, pariter actis Ephesinis inserta, dicitur totius synodi ad Nestorium.

Ad summam, habita est ista synodus Alexandriae ann. 430. ante quadragesimam, mense Mechir: fuit provincialis: praesuit Cyrillus: & inde literae ad Nestorium datae, quae ab agentibus in rebus Ecclesiae Alexandriae reddita Nestorio videntur.

IV. SYNODUS,  
 QUAE SECUNDA ROMANA,  
 SUB CELESTINO SUMMO PONTIFICE,  
 iisdem consulibus, eodemque anno, ac praecedens, mense Augusto.

Occasio synodi.

CELESTINUS Pontifex, post acceptas a Cyrillo literas de rebus Nestorii, quas Possidonius diaconus, vna cum exemplis mutuarum Cyrilli & Nestorii epistolarum, decretisque synodi, atque etiam excerptis sententiarum ex Nestorii operibus, detulit, synodum Romae coegit plurimorum Episcoporum, ex qua ad Nestorium misit denuntiatorias damnationis literas, quarum initium est: Aliquantis diebus vite nostrae, &c.

art. conc. Eph. cap. 18. Cujus meminit Cyrillus. Ibid. cap. 21.

Hujus synodi mentionem fecit Cyrillus, cum scriberet Joanni Antiocheno: Porro autem lectis in concilio expositionibus illius, epistolisque, & iis praecipue, in quibus quod apertam ipsius subscriptionem pra se ferrent, nullus tergiversandi loco reliquus erat, sancta Romana synodus disertam statim in illum sententiam tulit: qua de re & ad tuam quoque pietatem perscripsit. Horum proinde decreto modis omnibus parandum est illis, qui a totius Occidentis communione excidere noluerint: scripserunt namque exposta sententia exempla, cum ad Rufinum piissimum Thessalonicae Episcopum, tum ad alios quoque nomillos religiosissimos Macedoniae Episcopos, qui ab illius sententia nunquam decedere solum. Scripserunt nihil scius & ad Juvenalem quoque piissimum Hierosolymorum episcopum: Jam tua pietatis fuerit, quid in rem futurum sit, diligenter expendere: nos enim sequemur, quae illi indicaverunt.

Ibid. cap. 26.

Facit item mentionem tertius in literis ad Nestorium: Ecce itaque te simul, cum sancta synodo, qua apud amplam urbem Romam congregata est, praesidente sanctissimo & venerandissimo fratre, & confacerdote nostro, Celestino episcopo, his scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes, ut a pravitate abstinere distoristisque dogmatibus, quae & sentire cognoveris & docere; recipias vero fidem

veritatem, Ecclesiae per beatissimos Apostolos & Evangelistas ab initio traditam, qui & oculis inspexerunt, & ministro Verbi fuisse monstrantur. Quod si hoc religio tua facere distulerit, iuxta dilationem literis praesentiam sanctissimi & venerandissimi confacerdotis nostri Romanae praesulis Ecclesiae Celestini, scias te nullam sortem habere nobiscum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus & Episcopis obtinere.

Quin & ipse Nestorius Celestino scribens, meminit hujusce concilii, quod Episcoporum Occidentis vocat. Noli igitur, inquit, a veritate deficiens eam proderere, siquidem epistola misse Episcopis a concilio Occidentis, & ab Alexandrino, multis rescriptis manifestam nobis nostram fecere sententiam; prudentibus scilicet ejusdem orthodoxae professionis, &c.

Atque ipse Nestorius.

Arnobius junior, in conspectu cum Serapione, non tantum meminit; sed refert etiam partem orationis a Celestino praesidente habitae. Sic enim scribit: Arnobius dixit: Apostolica recordationis vir sanctus Cyrillus Ecclesiae Alexandriae episcopus, cum cognovisset Nestorianum dogma contrarium fidei pallulare, scripsit per totam Aegyptum, & ad sanctum Celestinum apostolica recordationis antistitem misit, dicens, ad laudem suam pertinere, si ab eo, qui pontificatus arcem tenebat, fuisset aliquid emendatum. Sanctus Celestinus ita respondit: ejus exitum, ut in Nestorium damnationis distulisset sententiam; laudem vero Cyrilli & in conspectu Dei, & omnium proluxisset, afferens sensum ejus praeclearorum nostrae provinciae episcopatum praedicatione roborari, & Damasi, Ambrosii, Hilarii hunc fuisse sensum evidenter exposuit. At enim in ipso concilio: Recordor beatae memoriae Ambrosium in die natalis Domini nostri JESU CHRISTI omnem fecisse populatum vna voce Deo canere: Veni, redemptor gentium, ostende partum Virginis,

Et Arnobius junior. Tom. II. Biblioth. Patrum.

Pars orationis habitae in concilio a Celestino praeside.

miretur omne seculum, talis decet partus Deum. Nunquid talis partus decet hominem? Et adiecit: Ergo sensus fratris nostri Cyrilli, in hoc quod dicit *Dei mater* Mariam, valde concordat, *Talis decet partus Deum*. Deum partu suo Virgo effudit, ipso potente, qui omnipotentia plenus est. Hilarius quoque vir acris ingenii, scribens in Constantium Imperatorem de Incarnatione Domini, sic ait: Filius Dei factus est homo; & præpotens repetit: Deus filius hominis factus est; sed homo non est factus Deus, nec filius hominis factus est Filius Dei: superavit enim magnitudo Domini parvitatem servilis formæ, ita ut ipsa forma servilis, quam assumpsit, cessaret esse servilis, per eum Dominum, qui eam assumpsit. Si enim qui natura non filii Dei, per ipsum efficiuntur filii Dei: quanto magis ipse, qui natura Filius Dei est, hunc cum quo voluntate sua alvo virginali conceptus & natus est, ita sublimavit in Deum, ut in nomine ejus omne genu flectatur caelestium, terrestrium & infernorum? Item præcessor meus Damascus scribens ad Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, inter cetera ait: Anathematizamus eos, qui duos filios Dei asserunt. Alterum, qui ex Patre est genitus; & alterum, qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine. Item ipse apostolicæ memoriæ vir Damascus in altera epistola ad Paulinum: Anathematizamus eos, qui duos in Salvatore filios constituent: unum ante incarnationem; & alium post assumptam carnem ex Virgine, & non eandem Dei Filium, & antea & postea, ipsum esse Christum, necdum Dei Filium, qui natus est ex Virgine, constituentur.

Philip. 2. v. 10.

Illustratus Gennadius. Lib. de script. eccles. cap. 54.

Historia hujus concilii. Loc. & tempus. Episcopi vnde.

Quo numero.

Causa controv. Lectionis. Lecta in ca. plurima.

Causa fidel. gitata.

Inde lucem accipient Gennadii verba de Celestino scribens: Celestinus verbis Roma Episcopus decreta synodi adversum supradictum Nestorem distulit; habuit volumen describens ad Orientis & Occidentis Ecclesias dedit, confirmari duobus in Christo manentibus perfecte naturis, unam Filii Dei credendam esse personam: huic enim sententia supradictus Nestor ostensus est esse contrarius.

Ex his autem omnibus texti potest vicumque concilii, quo de agimus, historia. Coactum est Romæ, a Cælestino papa, initio mensis Augusti, Theodosio XIII. & Valentiniano III. AA. CC. Convenerunt Episcopi, tum qui commode post adventum Possidonii Alexandrinæ Ecclesiæ diaconi, evocari poterunt ex Italia civitatibus; tum qui forte ex locis remotioribus venerant, ut mos erat ad natalitia Apostolorum; aut alia de causa in vrbe versabantur. Convenisse plures oportuit, cum a Patribus Ephesinis Nestorioque & alibi passim dicatur Occidentis synodus. Creditibile est Possidonium Cyrilli apocristarium interfuisse, quemadmodum Bessula Carthaginensis Ecclesiæ diaconus a Capreolo antistite missus cum literis, Ephesino adfuit: vna convocationis causa fuit Ecclesiæ a Nestorio vexatæ pax. Lectæ sunt igitur ipsius exegeses per Antiochum virum illustrem allatæ, lectæ & epistolæ duæ pro Pelagianis a Nestorio ad sedem apostolicam missæ, quarum primam Valerius cubicularius Celestino reddiderat, secundam Antiochus. Quinetiam litteræ mutæ Cyrilli & Nestorii recitatæ sunt; imo & excerptæ quædam sententiæ, sive ex operibus Nestorii, pugnantis fidei, sive ex Patrum libris, Nestorio contrariæ: recognitum forte ipsum quoque Cassiani opus de Incarnatione, in quo septem libris hæresis Nestorii refutata erat, impulsu Leonis archidiaconi.

Plures confessus tantum negotium tenuit, dum res pro dignitate, causaque fidei diligenter agi-

tur. Orationem fecit summus Pontifex ad Patres synodi, qua consentire Cyrillum cum Ambrosio Hilarioque & Damaso ostenderet, simulque præjudicatam esse hanc causam a tantis doctoribus, in gratiam Cyrilli, cujus fides approbata est; & fides Cyrilli contra Nestorium, cujus errori dictum anathema. Ea quoque dicta est in auctorem erroris sententia, ut nisi intra decimum diem a denunciatione palinodiam caneret, non sua tantum sede, sed etiam communionem fidelium careret.

Ea vero fuit forma sententiæ: *Aperite cognoscite hanc nostram esse sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædices, qua & Romana & Alexandrina & omnis catholica sentit Ecclesia, sicut etiam Constantinopolitana Ecclesia ad te usque optime tenuit, juxta expositam in synodo Nicæna fidem; ac nisi hanc perfidam novitatem, qua hoc quod venerabilis scriptura conjungit, niteris separare, intra decimum diem a primo innotesceris tibi hujus conventionis die numerandam depoesuris, atque aperta & scripta confessione damnaveris: noveris te ab universali Ecclesiæ catholica communione dejectum, & ad omnia quæcumque sacerdotalis auctoritatis sunt, minime idoneum.*

Factum postea decretum de restituendis in communionem iis omnibus, qui ex Ecclesia propter fidem a Nestorio, sive Episcopi, sive clerici, sive quicumque alii ejeti fuerant: imo declaratum, eos nunquam a communione sedis apostolicæ sejanctos esse, idque significatum, tum Nestorio, cujus iniqua sententia rescindebatur; tum Constantinopolitano clero, ut cum ipsis communicaret liberius. Ne tamen ad tempus ejus videatur valere sententia, qui in se jam divinam sententiam provocarat, aperte sedis nostre sanctæ auctoritatem nullum sive Episcopum, sive clericum, seu professione aliqua christianum, qui a Nestorio vel ejus similibus, ex quo talia prædicare cœperunt, vel loco suo vel communione dejecti sunt, vel dejectum, vel excommunicatum videri: sed hi omnes in nostra communione & fuerunt, & hac usque perdurant, quia neminem deicere vel removere poterat, qui prædicans talia titubabat.

Atque ut statuta concilii suum fortiter effectum, summus Pontifex suas vices demandavit Cyrillo ad sententiam executioni mandandam, providendumque apostolica auctoritate Ecclesiæ Constantinopolitanæ; non item, quod nonnullis visum, ad cogendum concilium œcumenicum. Sunt enim hæc delegationis verba: *Quamobrem nostra sedis auctoritate adfuit, nostraque vice loco cum potestate usus ejusmodi non absque exigua severitate sententiam exegeris, nempe ut nisi decem dierum intervallo, ab hujus nostre admonitionis die numerandorum, nefariam doctrinam suam conceptis verbis anathematizet, eamque de Christi Dei nostri generatione fidem in posterum confessurum se spondeat, quam & Romana & tuæ sanctitatis Ecclesia, & universa denique religio christiana predicat, illico sanctitas tua illi Ecclesiæ prospiciat. In vero modis omnibus se a nostra corpore segregatum esse intelligat: ut qui omnem medentium curam aspernatus, necnon instar pestiferi morbi per universum Ecclesiæ corpus insanam modo grassatus, jam seipsum quam ceteros omnes sibi commissos in extremum exitium precipitare studuerit.*

Ex synodo scriptæ sunt tres aliæ epistolæ, vna ad Nestorium, qua vocaretur ad penitentiam, alix synodice intentatis minis, si obstinaret animum. Altera ad clerum Constantinopolitanum, ut de re tota, fideque majorum retinenda, moneretur. Tertia ad

mus Pontifex. approbata. Nestori error damnatus. Et lata in Nestorium ipsam sententiam.

Recepti in communionem, quos Nestorius abstinerat.

Forma decreti de receptione, &c.

Vices summi Pontificis demandatæ, mandata Cyrillo.

Forma delegationis.

Forma delegationis.

ad Joannem Antiochenum, & a pari ad Juvenalem Hierosolymitanum, Rufum Theſſalonicenſem, & Flavianum Philippopolitanum, vt in deſenſione fidei conſtanter cum ſede apoſtolica adlaborarent. Eſſi vero nomen ſummi Pontificis omnes praeferunt; ſi tamen Cyrillo credimus, tres poſteriores ad ſynodum pertinent, prima, quae ad Cyrillum eſt, ad Celeftinum ſynodi praesidem: illae enim hortationem continent, & ſententiae ſignificationem, quae partes ſynodis; iſta poſteſtatis traditionem, quod jus apoſtolicum.

Illustratus Gennadius loco mox citato.

Gennadius dicitur fidem facit, & ſimul lucem dat & accipit: quae enim decreta ſynodi a Celeftino dictata ſcribit, illae ipſae ſunt epistolae tres

poſtremae, quae eſſi a ſynodo ſunt, Celeftini tamen nomina ſcribuntur. Similiter quod ait *voluntatem habitam ab eodem Pontifice deſcriptam, Orientis & Occidentis Eccleſiis datum*, eadem epistolae intelligit, ad Joannem & Juvenalem Cyrillumque Orientis, ad Rufum & Flavianum Occidentis episcopos miſſas. Denique deſinitio fidei, *qua duabus in Chriſto manentibus naturis, vna filii Dei credenda ſit perſona*, forte aliud nihil fuit, praeter damnationem Neſtorii contrarium ſentientis. Unde Gennadius ſubjunxit: *Hinc ſententia ſupradictus Neſtor oſtenſus eſſe contrarius.*

V. SYNODUS,

QUAE PRIMA CONSTANTINOPOLITANA, A NESTORIO COACTA,

iisdem conſulibus, eodemque anno, autumni tempore.

Obscurior ſynodus videtur innotescit.

**P**ROBSCURA eſt huius ſynodi memoria: neque enim innotescit aliunde, quam ex literis Neſtorii ad Cyrillum, quae vulgo ſecundae appellantur, eſſi reuera ſunt ter-tiae. Bene autem facis eorum, qui de nobis offenduntur, curam gerere, & de his ſollicitudinem habere, quae apud nos ſunt. Vnanimi-tatis tuae gratiam habeo; ſcio autem, ſeductum eſſe te ab his, qui a ſancto concilio depoſiti ſunt, pro-pter quod morbo Manicheorum eſſi repleti: aut quod poſſimum eſt, a clericis magis affectionis tuae.

De concilio Neſtorii plura diximus in notis ad De ipſa co- ipſas Neſtorii literas, quae vt deſcribere ſuper- proſe dictum ſuum eſt, ita relegiſſe proderit: continent enim non pauca ad hitoriam ſynodorum pertinentia, atque rei admodum obſcurae, de anathemate in gratiam Pelagianorum dicto, lucem afferunt.

Ex hoc vero datam Neſtorii ad Cyrillum episto- lam, nemo inficiatus fuerit, qui & allata epistolae verba perpenderit, & meminerit moris antiqui, de non ſcribendis dogmaticis epistolis, niſi in ſynodo.

VI. SYNODUS,

QUAE PRIMA UNIVERSALIS TOTIUS AEGYPTI,

iisdem conſulibus, eodemque anno, ſub initium menſis Athir ſecundum Aegyptios.

Qua octabe- ne collecta ſynodus.

**A**LTI per Poſſidonium ex Occidente literis, ipſum Cyrillus continuo in Orientem miſit, qui deſerret ſynodicas Celeftini ad Juvenalem Hierosolymitanum & Joannem Antiochenum: interim coegit ſynodum, quae a nonnullis Alexandrina dicitur ab vrbe, in qua conuentum eſt; ab aliis, & quidem rectius, Aegyptiaca, quia totius dice- ceſis Aegypti Episcopos vocati ſunt: quanquam vix credibile ſit, vocatos fuiſſe ex Aegypto infe- riore, vt poſtea dicemus.

Quando ha- bita.

Habita eſt autem ſub ſinem Octobris, quo tempore incipit menſis Athir, aut etiam initio Novembris: ſiquidem ſynodica inde ad Neſto-

rium miſſa die tertia Novembris conſignatur, quae fuit feria ſecunda, atque adeo initium ſynodi, cum vix vlla ſynodus olim incepta reperitur, niſi feria ſecunda. Neque vero potuit haberi tardius, ſiquidem ex ea miſſi quatuor Episcopos, & Con- ſtantinopoli extiterint, & Neſtorii ſynodicam red- diderint, die 7. Decembris, quae fuit Dominica. Non potuit etiam citius, quandoquidem Poſſido- nius Roma non diſceſſit, ante diem vndecimam Auguſti, qua conſignatur omnes Celeftini literae ab eo allatae, opusque fuit duobus ſaltem men- ſibus, vt & Poſſidonius Alexandriam Roma re- veniret, & Episcopos per tractoriam vocati ex vni- verſa diceceſi, Alexandriam convenirent.

Convocationis cauſa aperta eſt, acceptae ſcili-

Propter quod negotium.

Vu

IS

omifex ad Patre... cum Ambroſio... ſimulque poe-... nſis doctores... approbata eſt; &... ietum anathema... u erroris ſententia... a denuntiatione... ntum ſede, ſed... tret.

Aperte cognoſcitur... i niſi de Chriſto... Romana & Alex... e Eccleſia, ſicut... ia ad te vſque... ſynodo Nicena... ratem, qua hoc... is, miteris ſepa... mo innoſcentis... andam depoſue... ſione damnato... el-ſe catholica... i quacunq; ſo... idendum.

uendis in com... eccleſia proprie... ive clerici, ſive... eclaratum, eos... ſtolicæ ſejun... Neſtorio, cum... tum Conſtan... omunicaret

videatur va... ſententiam de... ſi auctoritas... i, ſeu proſiſ... torio vel eius... sperant; vel... vel deſectum, omnes in ne... vſque perſu... vere poterat.

aritentur ef... demandavit... vandandam, ma... are Eccleſia... id nonnullis... umenticum. Quamobrem... que vice & gra... ſque exqui... mpe vt niſ... ra admem... doctriam... camque de... u poſterum... ana & tua... que religio... illi Eccle... ſe a noſtro... qui omnem... iſtar poſſi... pus inſano... eros omnes... rapicitate

ſolae, vna ſcrip... itentiam, alia... m. Allecta... e re tota... ur. Tertia... ad

et a Romana synodo litera, Pontificis mandatum, negotiumque molestum iuxta & operosum; ex quo siquidem penderet, non sola Ecclesiarum tranquillitas, sed etiam fidei laborantis firmitas, quoque vrbis regie antistes Imperatori carissimus, aut cogendus esset revocare, quae docuerat; aut de sede pellendus, ad quam a Theodosio, fauentibus annitentibusque aulicis, euectus esset.

Quibus ex Episcopis.

Qui convenerint, quoque numero, definiti non potest, cum nulla fere mentio synodi fiat, praeterquam in literis tribus Cyrilli inde missis: atque vna Nestorii ad Celestinum haereticum. Non incredibiliter tamen quispiam suspicetur, plures eorum, qui cum Cyrillo Ephesum accesserunt, ei quoque concilio interfuisse: nam par est opinari a Cyrillo doctissimos quoque suae diocesis, & Alexandriam evocatos, & Ephesum adductos esse: adducti sunt vero Ephesum quinquaginta, ut est in relatione Orientium ad Imperatorem per Palladium missa. Quod si haec suspicio non contemnatur, ut revera non debet, consequens est, ut ad Aegyptiam synodum, vel soli, vel maximam partem, Episcopi civitatum inferioris Aegypti coacti dicantur: inde enim Ephesum plurimi, si non omnes, venerunt; quod facile advertet, qui Ptolemaicas tabulas, cum subscriptionibus Ephesianis contulerit.